К делу 1-214 /19 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г. Горячий Ключ 14 ноября 2019 г. 

Горячеключевской городской суд Краснодарского края в составе: председательствующего Смирнова М.А.

при секретаре Лачинян К.К.

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Горячий Ключ ФИО2

подсудимого ФИО3 

защитника – адвоката Карагулян Е.А., удостоверение №«...», ордер №«...» от 07.11.2019г.

законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО4 и ФИО5 – ФИО6

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, г. ФИО1, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО1, а/д Саратовская-Мартанская 11 км+200м справа промзона, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО1, 

<

адрес>, имеющего гражданство РФ, образование среднее, разведённого, имеющего двух несовершеннолетних детей, военнообязанного, не работающего, ранее судимого по приговору Горячеключевского горсуда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на три года условно с испытательным сроком на два года с применением ст. 70 УК РФ присоединено не отбытое наказание по приговору Горячеключевского горсуда от ДД.ММ.ГГГГ в виде штрафа в размере 100 тысяч рублей с вычетом суммы взысканной с осужденного при исполнении приговора от ДД.ММ.ГГГГ при этом наказание в виде штрафа исполняется самостоятельно; постановлением старшего судебного пристава Горячеключевского ГОСП от ДД.ММ.ГГГГ исполнительное производство по взысканию уголовного штрафа в размере 100 тысяч рублей прекращено; постановлением Горячеключевского горсуда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение в виде лишения свободы, назначенное по приговору Горячеключевского горсуда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ отменено в связи, с чем осужденный направлен для отбытия наказания в виде лишения свободы сроком на три года в исправительную колонию общего режима, освобождён ДД.ММ.ГГГГ условно досрочно на не отбытый срок 1 год 20 дней, судимость не снята и не погашена, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО3 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. Так, согласно судебного приказа мирового судьи судебного участка №«...» г. ФИО1, 

<

адрес> по делу №«...» от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО3 в пользу ФИО6 взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей: дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочери ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части всех видов доходов ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до их совершеннолетия. В Горячеключевском ГОСП возбуждено исполнительное производство №«...» от ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО3, будучи привлеченным, по постановлению мирового судьи судебного участка №«...» г. ФИО1 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, к административной ответственности за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, зная о вышеуказанном решении суда, осознавая противоправный характер своих действий, умышленно совершил аналогичное деяние, то есть неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей и это деяние совершено неоднократно. Так, ФИО3, проживая по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО1, а/д Саратовская-Мартанская 11 км+200м справа промзона, зная о наличии вступившего в законную силу судебного приказа №«...» от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетних детей и возбужденного в отношении него исполнительного производства №«...» от ДД.ММ.ГГГГ, а так же вступившем ДД.ММ.ГГГГ в законную силу постановления об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10.06.2019г. по 19.09.2019г. умышленно, неоднократно, без уважительных причин не выполнял возложенные на него судом обязанности по выплате средств на содержание несовершеннолетних детей: дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочери ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь трудоспособным, при этом добровольно средств на содержание несовершеннолетних детей не выплачивал, иной материальной помощи не оказывал и продолжал уклоняться от исполнения решения суда до 19.09.2019г., пока его противоправные действия не были пресечены, в результате чего, сумма задолженности по алиментам ФИО3, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составила 54 тысячи 275 рублей 20 копеек, а общая сумма долга составила 784 тысячи 583 рубля 73 копейки..

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО3 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

В ходе судебного заседания подсудимый подтвердил заявленное ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, пояснив, что полностью согласен с предъявленным обвинением, вину в совершении вменяемого преступления признает в полном объеме, с квалификацией его действий согласен, в содеянном раскаивается.

Судом установлено, что решение о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства принято подсудимым добровольно, после консультации с адвокатом, при этом, порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства подсудимому разъяснены и понятны.

Адвокат подсудимого, законный представитель несовершеннолетних потерпевших и прокурор в ходе судебного заседания не возражали против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Исходя из изложенного, суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного следствия указанные в ч. 1 ст. 314 УПК РФ соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый, объективно подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Таким образом, действия подсудимого суд считает необходимым квалифицировать по ч. 1 ст. 157 УК РФ, поскольку ФИО3 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности оконченного, умышленного преступления, отнесённого законом к категории небольшой тяжести, а также данные по личности подсудимого. По месту жительства подсудимый характеризуется положительно, на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

Кроме того, суд учитывает, что ФИО3 вину в совершении вменяемого преступления признал полностью, в содеянном раскаялся. Перечисленные обстоятельства суд признает смягчающими наказание. 

Отягчающим наказание обстоятельством для подсудимого, является рецидив преступлений.

Исключительных обстоятельств, дающих основания для применения ст. ст. 68,64,73 УК РФ суд не находит, а так же по убеждению суда отсутствуют основания для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ предусматривающей изменение категории совершенного преступления, на более мягкую категорию. 

Учитывая наличие вышеперечисленных смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд считает, что цель наказания в отношении подсудимого может быть достигнута в условиях связанных с изоляцией его от общества. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на четыре месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать в отношении ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу, заключив его под стражу в зале суда.

Срок отбытия назначенного наказания в отношении ФИО3 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Полностью зачесть в срок отбытия назначенного наказания в отношении ФИО3 период времени содержания его под стражей по настоящему делу с момента его заключения под стражу в зале суда, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу включительно, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО3, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: судебный приказ мирового судьи судебного участка №«...» г. ФИО1 

<

адрес> по делу №«...» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4; постановление о возбуждении исполнительного производства №«...» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4: протокол №«...», по делу об административном правонарушении по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах формата А4; постановление мирового судьи судебного участка №«...» г. ФИО1 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, по делу об административном правонарушении на 2 листах формата А4, хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован осужденным в апелляционном порядке, в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Горячеключевской городской суд в течение 10 суток с момента его вручения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

На приговор может быть подано апелляционное представление в Краснодарский краевой суд через Горячеключевской городской суд в течение 10 суток с момента его оглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: